



Carlos Frederico Liberato Lopes

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/6157157135047185>
Última atualização do currículo em 06/02/2019

Graduação como Tecnólogo em Processamento de Dados pela Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro (1990), graduação em Administração pela Universidade Estácio de Sá (1995), pós-graduação em Gerência de Redes de Computadores e Tecnologia Internet - MOT-CN pela Universidade Federal do Rio de Janeiro (2000), pós-graduação em Gerência de Projetos Avançados pela Universidade Gama Filho (2006) e mestrado em Administração de Empresas pela Fundação Getúlio Vargas (2014). Possui os certificados LPIC e PMP, além de ser auditor líder da norma ISO 27.001. Atuou como Coordenador de Projetos de Infraestrutura do BNDES - Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social por 10 anos, onde continua trabalhando na área de operações de Tecnologia da Informação. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Carlos Frederico Liberato Lopes
Nome em citações bibliográficas	LOPES, C. F. L.;LIBERATO LOPES, Carlos Frederico;LIBERATO LOPES, C. F.

Endereço

Endereço Profissional	Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social. Av República do Chile 330 Torre Leste 3º andar Centro 20031170 - Rio de Janeiro, RJ - Brasil Telefone: (21) 21728481 URL da Homepage: http://www.bndes.gov.br
------------------------------	--

Formação acadêmica/titulação

2012 - 2014	Mestrado profissional em Administração. Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil. Título: UMA ANÁLISE SOBRE O DESEMPENHO DE UMA UNIDADE DE PROJETOS COMPARTILHADA NUMA INSTITUIÇÃO FINANCEIRA DE GRANDE PORTE, Ano de Obtenção: 2014. Orientador: Ricardo Sarmiento Costa. Palavras-chave: Estruturas Organizacionais; Gerenciamento de Projetos; Serviços Compartilhados; Indicadores de Desempenho. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas Grande Área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Administração de Empresas / Especialidade: Administração da Produção. Setores de atividade: Atividades dos serviços de tecnologia da informação.
2005 - 2006	Especialização em Gerenciamento de Projetos Avançados. (Carga Horária: 440h). Universidade Gama Filho, UGF, Brasil. Título: Controle de Terceirização de Projetos - Utilização de Indicadores de Desempenho de Portfólio. Orientador: Marcus Possi.
1999 - 2000	Especialização em Gerência de Redes de Computadores e Internet. (Carga Horária: 406h). Universidade Federal do Rio de Janeiro, UFRJ, Brasil. Título: *** NÃO HOUVE ***. Orientador: *** NÃO HOUVE ***.
1991 - 1995	Graduação em Administração. Universidade Estácio de Sá, UNESA, Brasil. Título: *** NÃO HOUVE ***. Orientador: *** NÃO HOUVE ***.
1987 - 1990	Graduação em Tecnólogo em Processamento de Dados. Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro, PUC-Rio, Brasil. Título: GEMOS - Gerador de Especificação e Modelagem de Sistemas. Orientador: Werther.

Formação Complementar

2018 - 2018	Workshop Prazo Agregado. (Carga horária: 8h). Project Management Institute - Chapter Rio de Janeiro, PMIRIO, Brasil.
2018 - 2018	Change Management. (Carga horária: 4h). Project Management Institute - Chapter Rio de Janeiro, PMIRIO, Brasil.
2018 - 2018	Mega projetos, Gestão de Fornecedores. (Carga horária: 4h). Project Management Institute - Chapter Rio de Janeiro, PMIRIO, Brasil.
2017 - 2017	Extensão universitária em Ferramentas e Técnicas de Gestão de Projetos. (Carga horária: 8h). Project Management Institute - Chapter Rio de Janeiro, PMIRIO, Brasil.
2017 - 2017	Habilidades Interpessoais em Gerenciamento de Projetos. (Carga horária: 8h). Project Management Institute - Chapter Rio de Janeiro, PMIRIO, Brasil.
2016 - 2016	Gerenciamento de Programas. (Carga horária: 16h). Banco Central, BACEN, Brasil.
2015 - 2015	VMware vSphere: Install, Configure, Manage [V6]. (Carga horária: 40h). VMware Education Services, VMWARE, Brasil.
2013 - 2013	Análise de Risco com o @Risk e Decision Tools. (Carga horária: 24h). Palisade Brasil Ltda, PALISADE, Brasil.
2013 - 2013	Excel Avançado. (Carga horária: 8h). Instituto Brasileiro de Executivos de Finanças, IBEF, Brasil.
2013 - 2013	Treinamento de Gerenciamento de Riscos em Projetos. (Carga horária: 32h). DinsmoreCompass Human and Business Development, DINSMORE, Brasil.
2011 - 2011	Curso Completo de Sistema de Registro de Preços. (Carga horária: 32h). CONSULTRE - Consultoria e Treinamento Ltda, CONSULTRE, Brasil.
2011 - 2011	SCRUM ALLIANCES CERTIFIED SCRUMMASTER - CSM,. (Carga horária: 16h). Adaptworks Emphasys Group, ADAPTWORKS, Brasil.
2010 - 2010	Extensão universitária em Curso de Telefonia Avançada e Telefonia IP (VOIP). (Carga horária: 40h). Universidade Federal Fluminense, UFF, Brasil.
2010 - 2010	Capacitação e Certificação ITIL v3 Foundation. (Carga horária: 24h). VENCO - Consultoria e Serviços de TI, VENCO_TI, Brasil.
2009 - 2009	PMP Exam Prep by Rita Mulcahy. (Carga horária: 24h). ProjectLab, PROJECTLAB, Brasil.
2009 - 2009	RH033 - Red Hat Linux Essentials. (Carga horária: 40h). Instituto Infnet do Rio de Janeiro, INFNET, Brasil.
2009 - 2009	RH133 - Red Hat Linux Administration. (Carga horária: 40h). Instituto Infnet do Rio de Janeiro, INFNET, Brasil.
2009 - 2009	201-v4.0 FortiGate Multi-Threat Security Systems. (Carga horária: 16h). Fortinet Training & Certification, FORTINET, Brasil.
2009 - 2009	Interconnecting Cisco Networking Devices Part 2. (Carga horária: 40h). Multirede Informática S/A, MULTIREDE, Brasil.
2009 - 2009	301-v4.0 FortiGate Multi-Threat Security Systems. (Carga horária: 24h). Fortinet Training & Certification, FORTINET, Brasil.
2008 - 2008	Capacitação em Switch Cisco Catalyst 6513. (Carga horária: 20h). Medidata Informática S.A., MEDIDATA, Brasil.
2008 - 2008	Segurança em Redes sem Fio. (Carga horária: 40h). Rede Nacional de Ensino e Pesquisa, RNP, Brasil.
2008 - 2008	Instalação de cabeamento óptico e de cobre CAT6A. (Carga horária: 24h). Furukawa Industrial Produtos Eletricos, FURUKAWA, Brasil.
2008 - 2008	Formação de Auditores Líderes em SGSI 27001:2005. (Carga horária: 40h). BSi Brasil Sistemas de Gestão Ltda, BSI_BRAZIL, Brasil.
2005 - 2005	iManager N2000 DMS Engineer Training. (Carga horária: 24h). Huawei do Brasil Telecomunicações - São Paulo, Huawei/SP, Brasil.
2005 - 2005	B4743S HP OpenView Network Node Manager II. (Carga horária: 40h). Hewlett-Packard Brasil - Matriz, HP BRASIL, Brasil.
2005 - 2005	B4756X HP OpenView Network Node Manager III. (Carga horária: 40h). Hewlett-Packard Brasil - Matriz, HP BRASIL, Brasil.
2005 - 2005	H4356S HP OpenView Operations for UNIX II. (Carga horária: 40h). Hewlett-Packard Brasil - Matriz, HP BRASIL, Brasil.
2005 - 2005	H4357S HP OpenView Operations for UNIX III. (Carga horária: 40h). Hewlett-Packard Brasil - Matriz, HP BRASIL, Brasil.

Atuação Profissional

Vínculo institucional
2008 - Atual

Vínculo: Empregado, Enquadramento Funcional: Coordenador, Carga horária: 35, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Coordenador dos projetos de infraestrutura de telecomunicações da sede, escritórios regionais e internacionais.

PETROLEO BRASILEIRO S. A. - PETROBRAS, PBSP_PPROV, Brasil.

Vínculo institucional
2007 - 2008

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Analista de Sistemas, Carga horária: 44, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Responsável pela condução dos projetos de infra-estrutura de serviços de rede da empresa, utilizando metodologia PMI (PMBOK 2004) adaptada para empresa, ITILv2, BSC, ISO9000, ISO27001, dentre outras. Os projetos de melhoria de processo são relacionados à adaptação dos processos existentes aos definidos pelo ITIL e os de melhoria operacional à adequação com as normas ISO.

Brasilcap Capitalização S.A., BRASILCAP, Brasil.

Vínculo institucional
2006 - 2006

Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Gerente de Suporte de Infraestrutura, Carga horária: 48, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Responsável pelo gerenciamento de serviços de IT da empresa e por adequar estes serviços aos processos do ITILv2, preparando a empresa para as auditorias da SUSEP segundo os controles definidos pelo COBIT. Acumulava também as lideranças dos grupos de banco de dados e de arquitetura.

Intelig Telecomunicações, INTELIG, Brasil.

Vínculo institucional
2001 - 2006

Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Especialista de Rede de Dados, Carga horária: 44, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Responsável pela coordenação dos projetos da rede de dados, pelos sistemas de suporte, gerência do backbone e do Data Center. Operando com as plataformas Linux e Solaris, utilizando FireWall-1 NG, HP Openview/SIP, CiscoWorks, Nagios, Cricket e NetFlow. Mantenedor de todos os pacotes de software Linux e Solaris da rede comercial.

Empresa Municipal de Informática S.A. - IPLANRIO, IPLANRIO, Brasil.

Vínculo institucional
2000 - 2001

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Analista de Sistemas, Carga horária: 44, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Responsável pelos serviços Internet da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, tais como: HTTP, HTTPS, SMTP, POP3, IMAP e LDAP

Virtua Consulting Ltda, VIRTUACONSULT, Brasil.

Vínculo institucional
1999 - 2000

Vínculo: Sócio, Enquadramento Funcional: Consultor, Carga horária: 44, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Responsável pela coordenação da equipe de desenvolvimento do site da PETROS e pela segurança deste portal, destacando-se a concessão de empréstimos pela Internet e a simulação do financiamento habitacional, realizada por intermédio da integração dos servidores Windows NT aos servidores AS/400 e Linux.

XWARE Tecnologia Ltda, XWARE, Brasil.

Vínculo institucional
1993 - 1998

Vínculo: Sócio, Enquadramento Funcional: Consultor, Carga horária: 44, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Projetos relacionados à redes e Internet, voltado para soluções em Unix e Linux, sendo parceiro Uniplex e IBM, com clientes tais como: Aeroquip, DHL, Bradesco, Varig, Vale do Rio Doce, Abolição Veículos.

Officeware AECI Ltda, OFFICEWARE, Brasil.

Vínculo institucional
1992 - 1993

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Consultor, Carga horária: 44, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Consultor responsável pelos grandes clientes Uniplex do ex-representante Unishop Informática: Construtora Norberto Odebrecht, DHL e Banco Bradesco, dentre outros.

Unishop Informática Ltda, UNISHOP, Brasil.

Vínculo institucional

1990 - 1992

Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Analista de Suporte, Carga horária: 48, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Responsável pelo suporte dos produtos Uniplex - Automação de Escritórios, M/SQL - Mumps e Oracle V5/V6/V7 em todos os ambientes operacionais Unix comercializados: SCO Unix, Interactiva Unix, Sidix, Edix, Digix, HP/UX, AIX, DG-UX, Ultrix, OSF-1, Pyramid/X.

Medidata Informática S.A., MEDIDATA, Brasil.

Vínculo institucional

1989 - 1990

Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Analista de Suporte, Carga horária: 48, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Responsável pelos testes e avaliações de performance dos bancos de dados Oracle, Unify, Zim, Progress, dentre outros nos ambientes operacionais SCO Xenix, SCO Unix e Interactive Unix nas plataformas 386, 486 e Omni da Medidata.

Áreas de atuação

1.

Grande área: Ciências Exatas e da Terra / Área: Ciência da Computação / Subárea: Sistemas de Computação/Especialidade: Teleinformática.

Idiomas

Inglês

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Espanhol

Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Bem.

Produções

Produção bibliográfica

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 13/06/2019 às 1:00:34

Imprimir currículo